令和２年第１０回うきは市教育委員会定例会会議録

開催日時 令和２年１０月５日（月） １８時００分～１９時００分

場 所 うきは市役所 西別館 第１会議室

招 集 麻生 秀喜（教育長）

出席委員 西見 修一（職務代理者） 家永 由里子（委員）

處 愛美（委員） 古賀 公彦（委員）

事 務 局 瀧内 教道（学校教育課長） 井上 理恵（生涯学習課長）

石井 雄児（指導主事） 河内 真一（教育総務係長）

議 事 議案第３１号 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況について

の点検及び評価について

議案第３２号 うきは市鏡田屋敷の設置及び管理に関する条例施行規則の制

定及びうきは市鏡田屋敷条例施行規則の廃止について

協議事項

報告事項 （１）９月議会報告

①一般質問

②議案

議案第５５号 財産の取得について・・・可決

議案第５６号 うきは市鏡田屋敷の設置及び管理に関する条例の制定

について・・・可決

③補正予算・・・可決

④令和元年度うきは市一般会計歳入歳出決算審査・・・認定

⑤厚生文教常任委員会報告

（２）新型コロナウイルスの関係について

①感染防止対策の進捗状況

<学校教育課>

ア 就学援助支給対象者の条件緩和 17 名認定

イ ＧＩＧＡスクール構想 年内納入、工事完了予定

ウ 学校給食支援金 ９月～11 月分支給

エ 地元産農産物を給食に提供(農林振興課) 当初予算 150 万円＋660 万円

オ 学習支援員、スクール・サポート・スタッフ配置 10 名配置

カ 校舎に網戸設置 11 月工事着工予定

キ 幼稚園従事者応援金 10 月から取組

ク 学校再開に伴う感染対策 各校 100 万円又は 150 万円

ケ 講師配置 9月から御幸小、吉井中配置

＜生涯学習課＞

ア サーモグラフィ購入 10 月中旬入荷予定

イ 図書館蔵書購入 随時購入

ウ 図書館網戸設置 10 月中旬設置完了予定

エ 図書館書架購入 10 月末設置完了予定

オ 図書館 3階子育てサークル室改修（授乳室） 9月末から設計開始

カ 白壁ホール 1階トイレ改修 10 月設計入札予定

令和 3年 1月工事着工予定

キ 白壁ホール網戸設置 8月末発注 12月末完了予定

ク かわせみホール網戸設置 8月末発注 12月末完了予定

ケ 大春トリムセンター武道場網戸設置 9月 10 日設置完了

コ 吉井体育センター網戸設置 10 月発注予定

（３）北筑後市町村教育委員会連絡協議会総会の書面決議について

（４）区域外就学について

（５）生徒指導上の諸問題に関する実態調査(令和２年８月末月例報告)につい

て

教育長

事務局

事務局

教育長

ただ今からうきは市教育委員会会議規則第３条第２項の規定によ

り、定例教育委員会を開催いたします。

会議の日程は本日限りといたします。

本日の議事録署名者には、家永委員を指名いたします。まずは諸

般の報告についてです。

２０２０年度「学校情報化先進地域」にうきは市教育委員会が認定された。全

国で１５地域、福岡県ではうきは市を含む２地域が認定されている。先進地域に

認定されるには管内の８割以上の学校が「学校情報化優良校」に認定される必要

があるが市内全ての学校が平成３０年度までに優良校に認定されている。今後も

ＩＣＴ教育を推進していく。

続いて議案について、事務局説明お願いします。

議案第３１号 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行状況につ

いての点検及び評価について

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の議案に移ります。

議案第３２号 うきは市鏡田屋敷の設置及び管理に関する条例施行規則の制

定及びうきは市鏡田屋敷条例施行規則の廃止について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の報告事項に移ります。

報告事項説明

全ての審議が終了しましたので、第１０回教育委員会を閉会い

たします。

次回 定例教育委員会開催日程

１１月４日（水）１８時００分～